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FONTE: INFORMAÇÕES DA COMPANHIA
Notas: 1. Pesquisa interna da Companhia (maio/2020)



FONTE: INFORMAÇÕES DA COMPANHIA E ESTUDOS DE MERCADO CONTRATADOS
NOTAS: (1)  Landbank dezembro/20

Visão do Landbank¹ Atual: R$ 7,2 bi

Maiores Preços
(R$/m²)

Presença 
da Patrimar

Menores Preços
(R$/m²)

Sem 
informação

Landbank em Belo Horizonte
Unidades: 5,6k

VGV: R$ 3,8 bi

Unidades: 1,4k

VGV: R$ 0,2  bi

Unidades: 5,8k

VGV: R$ 3,2 bi

3

VGV Lançado e Vendas
(R$mil)

157
54

2020

26
88

2015

143
56

2016

78

20182017

160

494

41
127

130

336

2019

654

604166
237 199

503

734

+46%

Econômico Alta RendaMédia Renda

Vendas
Líquidas

155 169 209 381 413 546

Equipe Financeira Equipe Jurídica Equipe de Backoffice

DIRETORIA EXECUTIVA

Equipe e Diretoria de 
Engenharia

Time de Execução de Obras

Time de Vendas

Equipe e Diretoria de 
Engenharia

Time de Execução de Obras

Time de Vendas

Projetos mais industrializados 
/ padronizados

Projetos feitos sob medida, 
com arquitetura diferenciada

Time de Análise de 
Financiamentos

Time de Análise de 
Financiamentos
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FONTE: INFORMAÇÃO DA COMPANHIA
NOTAS: (1) MÉDIA DA MARGEM LÍQUIDA DA BAIXA, MÉDIA E ALTA RENDA; (2) CONSIDERA O LUCRO LÍQUIDO CONSOLIDADO (@100%);  (3) CONSIDERA O LUCRO LÍQUIDO ANUALIZADO

(15%)

(10%)

(5%)

0%

5%

10%

15%

20%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 LTM
1Q20

Mèdia e Alta Renda Baixa Renda

Companhia Combinada Teórica

Rentabilidade e Resiliência do Setor (Margem Líquida, %)

Recessão 
Econômica

(1)

Opcionalidade para 
Alocação de Recursos

Melhores Resultados / 
Performance em 
Qualquer Período

Proteção em momentos 
de crise...

...e bom desempenho 
nos ciclos de alta

(Margem Bruta)

(ROE)(2)

Patrimar Soube 
Extrair o Máximo 

do Ciclo Atual

+

Vantagens do Modelo de Negócio

 Alocação de capital 
arrojada

 Excelente 
desempenho nos 
ciclos de alta do 
mercado

 Alocação de capital 
defensiva

 Manutenção da geração 
de caixa e rentabilidade

 Aquisições estratégicas de 
landbank

Ciclos de Alta Ciclos de Baixa

35%
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FONTE: INFORMAÇÃO DA COMPANHIA E REVISTA “O EMPREITEIRO” (DE AGOSTO DE 2019)
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Extenso track-record de mais de 194 projetos e 34,8k 
unidades entregues com foco em seus mercados: Belo Horizonte,  

Rio de Janeiro e São Paulo

FONTE: INFORMAÇÕES DA COMPANHIA

477

2,203

6,519

3,123

1,07 1,073

2

7
9

5 5

15

2.282

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2020

FLEXIBILIDADE PARA  
ADAPTAR A ESCALA DA  

EXECUÇÃO CONFORMEA  
DEMANDA

2.203

6.519

3.123

1.073 1.073

…COM CAPACIDADE DE EXECUÇÃO COMPROVADAEXTENSIVO CONHECIMENTO DO SEU MERCADO DE ATUAÇÃO…

20

Longo histórico com capacidade de execução diferenciada  
permitindo com que a Companhia tenha executado até

20 canteiros e 6.519 unidades simultaneamente

# unidadesem  

construção

# de canteiros  

simultâneos



²

²²

²

8

FONTE: INFORMAÇÃO DA COMPANHIA
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FONTE: INFORMAÇÃO DA COMPANHIA
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FONTE: INFORMAÇÃO DA COMPANHIA
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Foco Regional e Posicionamento de Liderança no Mercado Alta Renda de Belo Horizonte, com  

Baixa Competição e Grandes Oportunidades de Crescimento

Excelência Operacional em Técnicas Construtivas e Inteligência Única de Mercado

Flexibilidade e Expertise para Desenvolver Tanto Projetos Sofisticados, Quanto Modularizados

Sólidos e Consistentes Resultados Financeiros e Operacionais

Time de Excelência, com Histórico de Atuação no Setor, Governança Forte e Foco em Aspectos ESG

1

2

3

4

5

1

2

3

4
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8,9

9,6
9,3

9,0

9,8

01/2014 01/15 01/202101/1701/16 01/2001/18 01/19

7,6

Relação Crédito Imobiliário/PIB é um dos indicadores de desenvolvimento de um país.
1

Crédito Imobiliário / PIB

Evolução Relação Crédito Imobiliária / PIB

121

53

2008

124

10

94

46 60

15

2011

25
65

20132010

87

57
33

7686

35

149

56

2012

109 113

40 42

114112

2014

50

20202015 2016

43

155

58

47 57

2018

79

55

20192009 2017

102
119 120 125 134

177

75

+74,0%

Expansão do crédito ao comprador

SBPE

FGTS

A redução dos juros permite o retorno do crédito imobiliário.

Concessões de Empréstimos Habitacionais – SBPE e FGTS 

(R$ bilhões)

2

20 a 24 anos

55 a 59 anos
60 a 64 anos

30 a 34 anos

Mais de 90 anos
85 a 89 anos

25 a 29 anos

80 a 84 anos

70 a 74 anos
75 a 79 anos

65 a 69 anos

50 a 54 anos
45 a 49 anos
40 a 44 anos
35 a 39 anos

15 a 19 anos
10 a 14 anos

5 a 9 anos
0 a 4 anos

20302000

O envelhecimento da população aumentará a demanda por imóveis.

A população com idade superior a 30 anos aumentará em 18 milhões até 2030.

1.800
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2.400
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Demografia - Bônus demográfico

Aumento da Renda4

FONTE: BACEN

1

A Patrimar está bem posicionada para explorar um mercado com demanda latente



13Patrimar navega praticamente sozinha num mercado com alto potencial

FONTES: FIPEZAP, SINDUSCON E BRAIN
NOTAS: (1) EM 2016/17; (2) CONSIDERA BELO HORIZONTE E NOVA LIMA

MG é o 2º Maior Mercado do Brasil em 
Volume de Lançamentos(1)...

…com Alta Capacidade de Absorção e 
Níveis de Estoque Decrescentes

33%  

12%  
10%  

6%  5%  4%  4%  4%  3%  3%  

SP MG RJ PR RS SC BA CE GO PE

Mercado com Baixa Competição

19% de Market Share em BH

33% das pessoas moram em apartamentos

2,5 mm de habitantes com PIB Per Capita 
de R$ 35,2k acima da média nacional

1º

Mercado Pujante com Consistência em Vendas...
(VGV Lançado e Vendido de Unidades Residenciais em Belo Horizonte(2))

... Em que a Patrimar Tem Presença Sólida nas 
Principais Localidades 

Presença 
da Patrimar

Acesso único a um cliente de alta renda 
com demanda inelástica

~40% das pessoas nas áreas de foco da 
Patrimar são Classe A e AA

(# meses de estoque em BH) Valorização do Preço de Venda de 
Imóveis(LTM)

+3,8% +2,8% +2,4% +1,5%

BH SP IPCA FipeZap

Maiores Preços
(R$/m²)

Menores Preços
(R$/m²)

Sem informação

Média da área de foco da Patrimar:

R$ 10,3 mil/ m²

35,2

8,5

-

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

abr/18 jul/18 out/18 jan/19 abr/19 jul/19 out/19 jan/20 abr/20 jul/20

Redução de ~26,7 
meses de estoque  

1

408

168

429

205

566

730

391
306 334 303

608

409

601

310

488
560

433
337 340

634
704

767 738

432
496

652
687

737

504

1.130

2T184T173T171T17 2T17 1T18 3T18 4T18 1T19 2T19 3T19 4T19 1T20 2T20 3T20

Lançamento

Vendas



Alvenaria

 Maior flexibilidade
 Layout personalizado
 Design sofisticado

 Eficiência no controle da 
construção

 Técnica de construção 
simplificada

 Estruturas modularizadas
 Padronização do processo 

construtivo

 Maior escala produtiva
 Menor necessidade de mão 

de obra

Alto Crescimento Combinado com Gestão Centralizada  
Equipes de Execução Independentes

Controle de Riscos 
de Operação

Histórico de Obras Dentro do Prazo e Orçamento Gestão de Custos

Eficiência

Excelência 
em Técnicas 

de 
Construção

Estruturas de Concreto Modularizadas

Histórico de Execução em Até 20 Canteiros Simultaneamente
Capacidade de Expandir a Produção Atual (Atualmente 15 canteiros em execução)

Capacidade de 
Execução

14

FONTE: INFORMAÇÃO DA COMPANHIA

2
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D
es

en
vo

lv
im

en
to

Planejamento e Gestão de 
Custos

C
o

n
st

ru
çã

o

Desenvolvimento do Projeto
Entrega Dentro do Prazo

H
o

u
se

P
ró

p
ri

a

Equipe Interna de Vendas gera 
Mais Velocidade e Maiores 

Retornos

Projetos exclusivos e inovadores

Personalização para clientes

Localizações premium

Materiais inovadores

Produção escalável

Controle de custos e preços 
acessíveis

Localizações estratégicas

Redução no tempo de entrega

Alvenaria estrutural

Estrutura convencional de concreto 
armado 

Parede seca

Fachadas de granito aerado

Fachadas "unitizadas"

Paredes de concreto moldadas in 
loco usando formas de alumínio 
convencionais e formas trepantes

Alvenaria estrutural com lajes 
içadas pré-fabricadas

Mídias tradicionais e inovadoras 
(on-line e off-line)

Serviços customizados

Foco em mídias sociais (Google, 
Facebook e Instagram) e 
tecnologia 

Condições de pagamento 
atrativas

69% das vendas em 2019 52% das vendas em 2019

Equipe de vendas interna foram responsáveis por:

Companhia aspiracional, com oferta de empreendimentos referência no mercado e com altíssima qualidade para todos os ciclos de vida do cliente

FONTE: INFORMAÇÃO DA COMPANHIA

3



FONTE: INFORMAÇÃO DA COMPANHIA
NOTAS: (1) NÚMEROS COMBINADOS

Receita Operacional Líquida(1) EBITDA Ajustado(1)

(R$ mn,%)(R$ mn)

Vendas Líquidas Lançamento

(R$ mn)(R$ mn)

16
9M2020182017 2019

246

301
279 291

+4%

13

32
39

80

2019

16,8%

9,0%

9M20

27,3%

2017

17,2%

2018

Margem de Ebitda Ajustado

4

294
36
73

278

79

100

2017

24

2018

381

209

69
50

2019

86

50

410

2020

413

546

Econômico Médio Renda Alta Renda

127

2020

88

41

78

2017

503160

494

2018

336

2019

130

604

166

654
734

Econômico Médio Renda Alta Renda



FONTE: INFORMAÇÃO DA COMPANHIA
NOTAS: (1) NÚMEROS COMBINADOS; (2) PARTICIPAÇÃO CONSOLIDADA 100%.

Lucro Líquido(2)Margem Bruta(1)

(R$ mn)(%)

17

2017

35%34%

2018

40%

2019

28%

9M20

18,6

39,1

2017 2018 2019

-0,1

9M20

63,5

4

(R$ mn, x)

10,1x

0,8x 0,5x 0,3x

5,4%5,9%

2018

11,4%

62,8%

2017 2019 9M20

Dív Líquida / Patrimônio Líquido

Dív Líquida / Ebitda Ajustado

Endividamento(1)Cash Burn(1)

2017 2018 2019 9M20

39,0

121,2

18,9

-1,5
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FONTE: INFORMAÇÃO DA COMPANHIA
NOTA: (1) NO PROCESSO DE SE MUDAR AO CONSELHO ADMINISTRATIVO

Alex Veiga
CEO e Acionista 

Controlador

+30

Anos de experiência

Marcos 
Dutra
CFO

Felipe Enck
Diretor de RI

Lucas Couto
Diretor Comercial e Marketing

+20 +30

+14 +28

Marcos Alexandre
Diretor Regional (RJ)

+31

Ronaldo Leitão
Diretor de Engenharia

Alexandre Lara
Diretor Técnico

Farley Ornelas
Diretor da Novolar

+30

Acionista de referência com Sólido 
Histórico...

... Combinado com um time de gestão 
altamente competente com atuação 
complementar

+9

5
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Social Governance

Maioria feminina de mulheres  

no Board (3 de 5 conselheiros)

Participação de conselheiros  

independentes no Board
(2 de 5 conselheiros)

Coleta seletiva de resíduos

Environmental

Auditorias anuais nos canteirosde  

obra para reforçar as melhores  

práticas em redução de resíduos

Patrocínio à Orquestra  

Filarmônica de MinasGerais

Tratamento térmico para reduzir a  

utilização de ar condicionado

58% de mulheres compondoa  

mão-de-obra nos escritóriosProdutos para a Baixa-Renda
Patrimar atua desenvolvendo produtos de alta  

qualidade, ajudando a aumentar a oferta de produtos  

acessíveis para combater o déficit habitacional

Iniciativas de engajamento  

de colaboradores para  

causas filantrópicas

Patrocínio ao movimento “Dias  

Melhores” que visa reduzir a  

forme e melhorar o sistema  

público de saúde

Implementação de painéis  

solares nos canteiros de obras

Sistemas de reuso de águae

sensores de iluminação

FONTE: INFORMAÇÃO DA COMPANHIA

5
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Ambientes de games em novos  

prédios

Plug para carros elétricos

Robôs para automatizar  

entregas nos  

apartamentos

Acionamento  

automático do elevador  

quando os veículos  

entram na garagem

Veículos compartilhados

Ambientes de compartilhamento de  

ferramentas

Aplicativo de gestão  

das edificações

Parceria com companhia de sabão para  

máquinas de lavar compartilhadas

Uma das primeiras companhias a  

adotar moldes de alumínio para o MCMV

FONTE: INFORMAÇÃO DA COMPANHIA

5



21



22

FONTE:  Bacen

12,4%

7,2%

14,2%

6,4%

2,0%

02/202102/11 02/12 02/13 02/15 02/1602/14 02/17 02/18 02/19 02/20

Selic

2,5%

6,5%
7,3%

9,5%

4,5%

02/11 02/12 02/13 02/1502/14 02/16 02/17 02/18 02/19 02/20 02/21

IPCA

Taxa Selic 

Inflação

2014 2015 2018 20192016 20202017 2021

271

372

421
488

624

Créditos Imobiliários  - Aquisição de Imóveis 
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65 a 69 anos

55 a 59 anos

30 a 34 anos

Mais de 90 anos

60 a 64 anos

85 a 89 anos

75 a 79 anos
80 a 84 anos

70 a 74 anos

50 a 54 anos
45 a 49 anos

25 a 29 anos

40 a 44 anos
35 a 39 anos

20 a 24 anos
15 a 19 anos
10 a 14 anos

0 a 4 anos
5 a 9 anos

Mulheres

Homens

2000 2020 2030

42% 62% 67%

58% 38% 33%

173.448.346 223.126.917 212.077.375 População Total

72.428.317 149.980.893131.653.552Mais de 34 anos +14%

FONTE: IBGE
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Nova Zelândia
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Reino Unido

Israel
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(U
S

$ 
m

il)

Peru

Estados Unidos

Espanha

Suécia

Irlanda

Japão

Média de Indivíduos por Habitação

Coréia

Brasil

Brasil 2010

Turquia

Australia

Quênia

Brasil 2000
Brasil 2005

Dinamarca

Líbano

Legenda: Histórico Brasil

Quanto maior a renda per capita, menor o número de habitantes por habitação
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Número de Corretores Próprios por Estado e Representatividade em 
Vendas Realizadas por Segmento 

28

6

45

MG

RJ

69%

52%

Segmentos de 
Média/Baixa Renda

Segmento de Alta Renda

Estratégias Diferentes para Produtos Diferentes

Um gerente de produto acompanha de perto todas 

as negociações geradas pela equipe de vendas

Todos são especializados no produto, com muita 

atenção a todos os detalhes e profundo know-how

Cada cliente é tratado com uma abordagem única, como 

se fosse a última

Equipe especializada no mapeamento e filtragem 

dos clientes

Este primeiro passo é importante para economizar 

tempo dos corretores da Novolar, para que eles 

tenham tempo útil para vender

A estratégia garante um melhor controle dos leads 

gerados pela equipe comercial

Equipe de vendas interna % vendas por corretores 
internos

Estandes na construção

Estrutura de Venda

Sedes comerciais fixas 

# de profissionais

FONTE: INFORMAÇÃO DA COMPANHIA



Total  de
Domicílios

(910 mil)

24.6 mil Alto Luxo
(2.7%)

55.5 mil Alta Renda
(4.2%)

Absorção Anual 
Lançamentos
Total 212 mil

(2019-24)

9,619 Alto Luxo(1)

(4.5%)

16,931 Alta Renda(2)

(8.0%)

Índice de 
Verticalização

33% vivem em apto.

26

FONTES: FIPEZAP BRAIN E IBGE
NOTAS: (1) IMÓVEIS COM PREÇOS MAIORES QUE R$2.0 MILHÕES; (2) IMÓVEIS COM PREÇOS ATÉ R$2.0 MILHÕES

Preço Médio por BairroMercado de Belo Horizonte - 2019

Presença 
da Patrimar

Maiores Preços
(R$/m²)

Menores 
Preços
(R$/m²)

Sem informação

Média da área de foco da Patrimar:

R$ 10,3 mil/ m²

PIB per Capita (R$ 000)

Belo Horizonte R$35,2

Brazil R$31,7

População 

2,5 milhões 
CAGR 19-24: 2.3%

Cluster de Atuação com Alta 

Representatividade de Alta Renda

Belvedere
Vl. Sereno
Jd. Mangabeiras

#1

#2

Mangabeira 
Anchieta 
Sion
Serra
São Pedro

#3
Lourdes
Sto Agostinho 
Savassi
Funcionários
Sto Antonio
Gutierrez

19%
Market Share Lançamentos em Belo Horizonte e Nova 

Lima

1º
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EM CONSTRUÇÃO

LANDBANK

FONTE: INFORMAÇÃO DA COMPANHIA
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FONTE: INFORMAÇÃO DA COMPANHIA

EM CONSTRUÇÃO

LANDBANK



Visão Panorâmica do Landbank do Grupo Patrimar no Rio de Janeiro

30

Av. Das Américas

Avenida Lúcio Costa

Américas Barra,
Hotel & Eventos

Riserva Golf Vista 
Mare Residenziale

Praia da Reserva

FONTE: INFORMAÇÃO DA COMPANHIA
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FONTE: INFORMAÇÃO DA COMPANHIA

EM CONSTRUÇÃO

LANDBANK
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Grupo
Sul

Sudeste
Centro oeste

Faixa de Renda

Grupo 1 

Grupo 2

Grupo 3 

Até 
R$ 2.000

R$ 2.000
a

R$ 4.000

R$ 4.000
a

R$ 7.000

Norte
Nordeste

Não Cotistas Cotistas Não Cotistas Cotistas

5,00%

5,25%

4,50%

4,75%

4,75%

5,00%

4,25%

4,50%

5,50%

6,00%

5,00%

5,50%

5,25%

6,00%

4,75%

5,50%

7,00% 6,50% 7,00% 6,50%

8,16% 7,66% 8,16% 7,66%



34
DADOS HISTÓRICOS 

FONTE: INFORMAÇÃO DA COMPANHIA
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OBRIGADO!


